UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Katedra sociální práce

Bakalářská práce

Libor Moţíš

Profesiogram jako východisko pro tvorbu metodik

pro sociální pracovníky OSPOD

v oblasti náhradní rodinné péče

(se zvláštním zřetelem k pěstounské péči)

Professiogram as the basis for the creation

of methodologies for social workers of Department of Social and Legal

Protection of Children in the field of foster care

(with special emphasis on foster care)

Praha 2013 Vedoucí práce: doc. PhDr. Oldřich Matoušek, CSc.

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval doc. PhDr. Oldřichovi Matouškovi, CSc., za

odborné vedení mé bakalářské práce a cenné rady, dále všem sociálním pracovníkŧm,

bez nichţ by tato práce nemohla vzniknout, za ochotu a čas spolupodílet se na tvorbě

podkladŧ, a rovněţ PhDr. Lence Prŧšové, Ph.D., za podporu a inspiraci.

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, ţe jsem řádně citoval

všechny pouţité prameny a literaturu a ţe práce nebyla vyuţita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 17. listopadu 2013

Libor Moţíš

Abstrakt

Bakalářská práce „Profesiogram jako východisko pro tvorbu metodik pro sociální

pracovníky OSPOD v oblasti náhradní rodinné péče“ se zabývá rozborem pracovní

činnosti sociálního pracovníka obecního úřadu obce s rozšířenou pŧsobností, za vyuţití

analytického profesiogramu. Práce si klade za cíl vytvoření návrhu jednotné metodiky

pro postup sociálního pracovníka při zprostředkování náhradní rodinné péče.

Teoretická část práce přibliţuje systém náhradní rodinné péče v ČR a popisuje

potřeby obou cílových skupin, které se snaţí sociální pracovník svou činností naplnit.

Na systém náhradní rodinné péče je nahlédnuto jako na institut směřující k zajištění

blaha a zájmu dítěte prizmatem teorie vazby.

Praktická část se zabývá vytvořením profesiogramu sociálního pracovníka na

podkladech dotazníkového šetření a časového snímku dne, doplněného o studium

dokumentŧ a rozhovory s pracovníky nadřízeného úřadu. Analýza je zaloţena na

výsledcích prŧzkumu realizovaného na všech pracovištích OSPOD obcí III. typu

jednoho kraje, díky čemuţ poskytuje ucelený vhled na problematiku.
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Abstract

The bachelor thesis „Professiogram as the basis for creation of methodologies for

social workers of Department of Social and Legal Protection of Children (OSPOD) in

the field of foster care“ is focused on an analysis of work activities of social workers of

municipal authorities of municipalities with extended competence, using an analytical

professiogram. The objective of the thesis is to develop a proposal of a unified

methodology for the process of mediation of foster car arranged by a social worker.

The theoretical part explains the foster care system in the Czech Republic and

describes needs of both target groups that are supposed to be accomplished by activities

of the social worker. The foster care system is perceived as an institute aiming to ensure

welfare and benefits for children in conformity with the theory of attachment.

The practical part concentrates on creation of a professiogram of a social worker,

based on a survey and working day activities schedule along with analysis of various

documents and interviews with representatives of superior authorities. The analysis is

based on results of a survey conducted at all OSPOD departments of municipalities with

extended competence in one region, which enables a comprehensive insight into this

issue.

Keywords

Professiogram, foster care, the best interests and well-being of the child, social worker,

Authority of Social and Legal Protection of Children of the municipal authority with

extended powers, professional skills, methodology.
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Seznam použitých zkratek

IPOD – individuální plán ochrany dítěte

NRP – náhradní rodinná péče

OV – ochranná výchova

OSPOD – orgán sociálně-právní ochrany dětí

PP – pěstounská péče

PPPD – pěstounská péče na přechodnou dobu

ÚMPOD – Úřad pro mezinárodněprávní ochranu dětí

ÚV – ústavní výchova

SPO – sociálně-právní ochrana

ZDVOP – zařízení pro děti vyţadující okamţitou pomoc

ZOR – zákon o rodině

ZOSPOD – zákon o sociálně-právní ochraně dětí

ZOSS – zákon o sociálních sluţbách

ZSS – zařízení poskytovatele sociálních sluţeb

„Sociální pracovnice obecně, i ty v oblasti náhradní rodinné péče, jsou jistě osobnosti

značně rozdílné. Většině z nich však nelze upřít odborné znalosti, praktické zkušenosti a

dobrou vŧli pomáhat dětem.“

(Jarmila Koluchová, Osvojení a pěstounská péče, 2002, s. 124)
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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si zvolil zejména s ohledem na vlastní dlouholeté

pracovní zkušenosti v oblasti sociálně-právní ochrany dětí a svŧj profesní zájem na

dalším zvyšování kvality nabízených sluţeb sociálními pracovníky. Oblast sociálně-

právní ochrany dětí patří v posledních málo letech mezi často skloňované termíny, a to

nejen v souvislosti s mediálně známými kauzami týraných, zneuţívaných či

zanedbávaných dětí, ale především pak s tématem připravované transformace péče o

ohroţené děti.

Nutnost transformace a celkové reformy systému péče o ohroţené děti vyplývá

z celé řady odborných analýz a výzkumŧ, které byly v České republice realizovány.

Garantem a realizátorem transformačních krokŧ je Ministerstvo práce a sociálních věcí

České republiky, navazující na jiţ realizované kroky podnikané vládami v předchozích

letech. V této souvislosti bylo v posledních letech přijato několik dŧleţitých dokumentŧ,

mezi něţ zcela určitě patří Koncepce péče o ohroţené děti a děti ţijící mimo vlastní

rodinu, schválenou Usnesením Vlády ČR ze dne 18. října 2006, číslo 1180, Národní

akční plán k transformaci a sjednocení systému péče o ohroţené děti na období 2009 –

2011, schváleným Usnesením vlády ČR ze dne 13. července 2009, číslo 883, Obecné

opatření k výkonu rozsudkŧ Evropského soudu pro lidská práva – v prevenci odebírání

dětí z péče rodičŧ ze sociálně ekonomických dŧvodŧ, schváleném Usnesením vlády ČR

ze dne 7. prosince 2010, číslo 882 a v neposlední řadě Národní strategie ochrany práv

dětí, schválená Usnesením vlády ČR ze dne 4. ledna 2012, číslo 4.

Hlavní cíle připravované reformy spočívají v zajištění bezpečného rodinného

prostředí či náhradního rodinného prostředí pro děti s dŧrazem na jejich individuální

potřeby. Jedním ze základních a praktických nástrojŧ, kterými má být naplňován je

zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí (dále „ZOSPOD“), jehoţ zásadní

novelizace účinná od 1. ledna 2013 si klade za cíl zkvalitnění fungování systému

ochrany práv dětí v České republice. Novela nastavuje závazné postupy práce

s ohroţenými dětmi a jejich rodinami. Na prvním místě je třeba zmínit vyhodnocení

situace ohroţeného dítěte a jeho rodiny z pozice sociálního pracovníka, který s rodinou

pracuje, tvorbu individuálních plánŧ ochrany dítěte nebo dŧraz na širší uţití

případových konferencí jako metod sociální práce s rodinou. V oblasti náhradní rodinné

péče novela přináší zásadní změny v přístupu a realizaci pěstounské péče a pěstounské

11

péče na přechodnou dobu. Zavádí systém dohod o výkonu pěstounské péče, které mají

slouţit především k jejímu zkvalitnění a podpoře.

Novela zákona vychází z tezí priority č. 9 Národní strategie ochrany práv dětí, která

klade hlavní dŧraz na podporu náhradní rodinné péče, rozvoj a profesionalizaci

pěstounské péče za účelem zamezení umísťování dětí do ústavních zařízení všech typŧ

včetně aktivního vyhledávání náhradních rodičŧ. Stejně tak reaguje na prioritu č. 10,

která hovoří o deinstitucionalizaci péče za současného rozvoje jiných vhodných

alternativ péče o ohroţené děti.

Je nepochybné, ţe v připravovaných změnách budou jednu z klíčových pozic

sehrávat sociální pracovníci orgánŧ sociálně-právní ochrany dětí na obecních úřadech

obcí s rozšířenou pŧsobností vykonávající agendu náhradní rodinné péče. Ve své práci

jsem se proto zaměřil na oblast výkonu sociálně-právní ochrany sociálními pracovníky,

kteří mají na starost problematiku náhradní rodinné péče (dále „NRP“).


[…]


předpoklad jejich evidence v registru dětí pro NRP vedený krajskými úřady. V zásadě

však nelze opomíjet institut vyhodnocení situace dítěte prováděné sociální pracovníkem

OSPOD, které mimo dalších skutečností obsahuje zjištěný názor a postoj dítěte k otázce

zprostředkování NRP. Je tedy nezbytné v zásadě oddělit proces nahlašování dítěte do

evidence od samotného zprostředkování NRP, při kterém se posuzuje a vychází z

obsahu spisové dokumentace dítěte, zejména z podkladŧ získaných z vyhodnocení

potřeb dítěte.

Na nutnost oddělení obou institutŧ z hlediska zajištění práva dítěte vyrŧstat

v náhradní rodině poukazuje také ve svém stanovisku k problematice rovného zacházení

s dětmi při zařazování do evidence NRP veřejný ochránce práv, kdyţ konstatuje

(Stanovisko veřejného ochránce práv, 2010, s. 9):
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 „…je nesmírně důležité činit rozdílu mezi předpoklady pro zařazení do evidence

NRP a předpoklady pro osvojení či svěření do pěstounské péče samotné. Je evidentní, že

tyto dvě kategorie se překrývají, nicméně o tom, zda je ta či ona forma náhradní

výchovy pro to či ono dítě ve vztahu ke konkrétním osvojitelům vhodná – může

v konečné fázi rozhodnout až soud, jehož závěr v tomto ohledu nelze předjímat.

Zařazení dítěte do evidence NRP, pokud je vyhověno základním zákonným

předpokladům, představuje „pouze“ přístup k množnosti dítěte stát se členem náhradní

rodiny. Nezakládá vznik této náhradní rodinné péče samotné…“.

Doporučení pro praxi

Z výsledkŧ výzkumu vyplývají některá další doporučení, která však bude nutné

v praxi dále diskutovat.

Zakotvení pracovní pozice sociálního pracovníka pro NRP v ZOSPOD, obdobně

jako pozici kurátora pro děti a mládeţ.

Vydělení „náboru“ ţadatelŧ o NRP z výkonu státní správy na úseku SPOD, a

svěření této činnosti právnických osob pověřených k výkonu SPO, z dŧvodu

naznačené kolize zájmŧ, k eliminaci moţných dilemat sociálního pracovníka při

přístupu k jednotlivým cílovým skupinám, a zároveň vytvoření moţnosti

poskytování těchto sluţeb za úhradu např. nestátními neziskovými subjekty.

Vytvoření systému celoţivotního vzdělávání sociálních pracovníkŧ včetně studia

příbuzných odborností.
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Závěr

Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na popis činnosti sociálního pracovníka

OSPOD na úseku NRP, specialisty v systému SPO, pověřeného výkonem přenesené

pŧsobnosti na obecních úřadech obcí III. typu. Definuje charakteristické znaky profese a

předpoklady pro její úspěšný výkon a zároveň je porovnává a konfrontuje s poznatky

z praxe.

Teoretická část práce přináší strukturovaný pohled do systému NRP v České

republice se zaměřením na PP, jako na aktuálně preferovanou a často skloňovanou

formu NRP zejména ve spojitosti s její profesionalizací a významnou podporou státu

v rámci transformace péče o ohroţené děti. Zároveň práce předkládá informace o

cílových skupinách, se kterými přichází sociální pracovník OSPOD nejčastěji do

kontaktu, jejich struktuře a potřebách.

Pomocí výzkumných metod zejména dotazníkového šetření a časového snímku dne

byly zmapovány reálné úkony odráţející aktuální stav praxe, z jejichţ výsledkŧ byl

vytvořen profesiogram sociálního pracovníka OSPOD na úseku NRP. Výzkum byl

zpracován v rozsahu místní příslušnosti krajského úřadu, a poskytuje ucelený obraz o

stavu a náročnosti výkonu profese v rámci jednoho územně správního celku. Závěry

výzkumu poukázaly na nedostatečnou ukotvenost profese v systému, chybějící

specializaci, přetíţenost administrativními úkony na úkor přímé práce s cílovou

skupinou, a zvláště pak na absenci jednotných metodik. Byly tak zároveň potvrzeny obě

vyslovené hypotézy o nedostatcích v metodických postupech.

Výsledky práce mohou slouţit jako praktický zdroj informací ke komparaci

obdobných údajŧ v rámci České republiky. Úspěšně je lze také vyuţít při tvorbě dalších

metodických postupŧ upravujících výkon SPO či při systemizaci práce na obecních

úřadech obcí III. typu a standardizaci výkonu SPO. Získaná data mohou být podkladem

k jejich dalšímu zpracování v rámci diplomové práce.

Zpracovaný profesiogram se stal východiskem k vytvořením návrhu jednoduchého

metodického postupu sociálních pracovníkŧ pro realizaci zprostředkování NRP, resp.

postupu při „nahlašování“ dětí do registru NRP, čímţ byl naplněn další z cílŧ této práce.

Jak bylo v úvodu práce zmíněno, má sociálním pracovník OSPOD své nezastupitelné

místo v celém systému transformace péče o ohroţené děti, zvláště pak s dŧrazem na

praktické naplňování práva dítěte vyrŧstat ve své biologické rodině nebo v rodině
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náhradní. K tomu, aby mohla být tato myšlenka úspěšně, a do dŧsledkŧ naplňována, je

třeba mít nejen odborně vzdělané a motivované sociální pracovníky, ale zároveň je třeba

jim vytvořit potřebné podmínky a zázemí pro kvalitní výkon profese, a zajistit jim

dostatečnou metodickou podporu a potřebný servis. Dŧleţitou se ukazuje realizace

systému celoţivotního vzdělávání sociálních pracovníkŧ, který by umoţnil postupné

rozšiřování jejich teoretických znalostí, a napomohl jim zároveň získat potřebné

praktické dovednosti snáze uplatnitelné v profesní praxi.
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