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Profesiogram jako východisko pro tvorbu metodik pro sociální pracovníky OSPOD

v oblasti náhradní rodinné péče

Cílem práce bylo vytvořením profesiogramu získat podklad pro zpracování metodiky pro

sociální pracovníky, kteří na obecních úřadech zpracovávají agendu pěstounské péče.

Obecná část připomíná jako základní teoretické východisko Bowlbyho teorii vazby a popisuje

systém náhradní rodinné péče v ČR. Samotná profese pracovníka OSPOD je nejdříve popsána

podle zákona. Poté autor charakterizuje požadavky na výkon této profese jejich rozdělením do

tří oblastí: předpoklady osobnostní a morální, předpoklady zdravotní a psychické (kam klade

schopnost práce s problematickým klientem i schopnost zvládat vypjaté situace) a odbornou

způsobilost. První dvě kategorie nejsou jasně ohraničené a relevantní předpoklady mohly být

odlišeny jemněji.

V další části práce autor podává dvě typologie případů, kterými se pracovníci OSPOD

v oblasti pěstounské péče zabývají; první je odvozena z formy pěstounské péče, druhá ze

situace dítěte. Problematika tvorby profesiogramu je nastíněna stručně v závěru obecné části

práce.

Autor v úvodu materiálové části práce formuluje dvě výzkumné otázky: Existují nedostatky

v metodickém postupu sociálních pracovníků při zprostředkování osvojení nebo pěstounské

péče? Existují nedostatky v postupu sociálních pracovníků při výběru dětí zařazovaných do

náhradní rodinné péče? Autor však výslovně neuvádí, vzhledem k jaké normě by měly být

nedostatky konstatovány. Z kontextu se zdá, že normou pro hodnocení jsou primárně úkony a

činnosti požadované nedávno novelizovaným zákonem o sociálně právní ochraně dětí.

Vlastní výzkum byl proveden na vzorku vybraném z pracovníků OSPOD, kteří v jednom kraji

mají nejvíce a nejméně případů z oblasti pěstounské péče (po dvou v každém extrému).

Metodami byl dotazník a časový snímek dne (obojí u 4 pracovnic vybraných podle shora

uvedeného kritéria), rozhovor (se dvěma zkušenými pracovnicemi krajského úřadu) a rozbor

případové dokumentace (z náhodně vybraných 30 spisů žadatelů a 30 spisů vedených o dětech

na krajském úřadě). Všechna data byla vyhodnocována kvalitativně. Největší důraz při

vyhodnocování dat je položen na časové snímky dne.

Předností práce je využití řady metod a široký záběr v množství využitých respondentů/zdrojů

dat. Přínosný je i pokus o systematický popis toho, co sociální pracovníci zabývající se

pěstounskou péčí fakticky dělají a poukázání na to, jaké důsledky má tzv. kumulování funkcí

na OSPOD. Doporučení pro praxi vyvozená z autorova šetření jsou adekvátní. Výzkumné

otázky mohly být formulovány přesněji.

Práce je napsána srozumitelně bez gramatických chyb. Citace jsou v pořádku. Zahraniční

literatura citovaná není.

Stručnou podobu práce - zohledňující zde uvedené připomínky - doporučuji k publikaci ve

Fóru sociální práce.
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